2

дело №5-10-463/2018
(05-0463/10/18)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 декабря 2018 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Крымского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Вольное экономическое общество России» (КРО ООО «ВЭО России), место нахождения юридического лица: 295034, Республика Крым,              г. Симферополь, бул. Франко, д. 6,-
у с т а н о в и л:
Крымское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Вольное экономическое общество» не выполнило в установленный срок законное предупреждение Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 12.09.2018 г. № 93-6509/18 об устранении нарушения требований ст. 29 Федерального закона от              19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Крымское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Вольное экономическое общество» явку своего законного представителя либо защитника не обеспечила, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1996 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее Федеральный закон № 82-ФЗ) общественные объединения обязано, в частности, ежегодно публиковать отчет об использовании своего имущества или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом; ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 года №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Во исполнение вышеуказанных требований закона Крымским региональным отделением Общероссийской  общественной организации «Вольное экономическое общество России» в Министерство юстиции РФ по Республике Крым не подан отчет по форме № ОН 00003 за 2017 г. и сообщение о продолжении деятельности в 2018 году.
В соответствии  с п.5 абз.2 ст.38 Закона №82-ФЗ в случае выявления нарушения общественными объединениями Конституции Российской Федерации и законодательства Российской Федерации или совершения ими действий, противоречащих их уставным целям, органом, принимающим решения о государственной регистрации общественных объединений, может быть вынесено руководящим органам данных объединений письменное предупреждение с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанного нарушения, который составляет не менее одного месяца. Предупреждение, вынесенное органом, принимающим решения о государственной регистрации общественных объединений, может быть обжаловано общественными объединениями в вышестоящий орган или в суд.

Федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется уполномоченным органом согласно его компетенции в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с разделом I Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 г. № 1313, Минюст России осуществляет функции по федеральному государственному надзору за деятельностью общественных объединений.
В соответствии с предоставленными полномочиями Управлением Минюста России по Республики Крым исх. 93-6509/18 от 02 октября 2018 г. было вынесено предупреждение в адрес Крымского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Вольное экономическое общество России», которое было отправлено в адрес места нахождения Организации, указанный в ЕГРЮЛ, а именно: г. Симферополь, бул. Франко,   д. 6, с требованием устранить нарушения с п.5 абз.2 ст.38  Закона №82-ФЗ в срок до 12.11.2018 г.
В установленный в предупреждении срок Крымское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Вольное экономическое общество России» не выполнило требования законного предписания органа контроля, нарушения требований ст. 29 Федерального закона № 82-ФЗ, не устранила.
В соответствии с диспозицией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  КРО ООО «ВЭО России» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 380/18 от 14 ноября 2018 года (л.д. 1-3), служебной запиской (л.д. 4-6), копией приказа № 545 от 20.09.2018г. (л.д.6-8), копией предупреждения от 02.10.2018г. № 93-6509/18(л.д.9-11), копией квитанции об отправке (л.д.12), копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д.13, 15), копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.21-25) и другими материалами дела.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Доказательств наличия обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, материалы дела об административном правонарушении, не содержат.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
признать Крымское региональное отделение Общероссийской общественной организации  «Вольное экономическое общество России» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10000,00 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты: счет получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), ИНН 9102245380, КПП 910201001, р/с4010181335100010001, Банк получателя Отделение по Республике Крым БИЕ 043510001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

С.А. Москаленко